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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. juni 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 378 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Lil-

torp (ALT). 

Spørgsmål nr. 378: 

”Vil ministeren – om nødvendigt med bidrag fra andre ministre – redegøre for, 

hvilke tiltag regeringen planlægger for at støtte samarbejde mellem f.eks. jobcen-

tre, frivillige organisationer og fællesskaber, så ledige og andre udsatte borgere kan 

blive en del af meningsfulde netværk, jf. initiativ 59 i National handlingsplan mod 

ensomhed af maj 2023?” 

Svar: 

I forlængelse af den nationale handlingsplan mod ensomhed fra maj 2023 afsatte 

regeringen og aftalepartierne bag SSA-aftalen 2022-2025 samlet 20,8 mio. kr. til 

fire initiativer mod ensomhed. 

Med beskæftigelsesreformen har vi taget et vigtigt skridt, der skaber rammerne for 

et mere meningsfuldt og tillidsbaseret samarbejde mellem kommunen og de ledige 

og udsatte borgere. Reformen reducerer bl.a. bureaukrati med omkring 500.000 

færre samtaler og medfører markant færre sanktioner, så udsatte borgere mødes 

med tillid frem for kontrol. 

Samtidig har vi etableret Ungeløftet med lokale partnerskaber i alle landets kom-

muner for at hjælpe de ca. 43.000 unge uden job eller uddannelse. Med beskæfti-

gelsesreformen er der tilført en ekstra milliard, så der frem mod 2035 er afsat i alt 

2,3 mia. kr. til initiativet og herefter 150 mio. kr. årligt. Alle 98 kommuner har for-

pligtet sig til at skabe lokale netværk med virksomheder, civilsamfund og frivillige, 

hvor indsats som IPS (Individuelt Planlagt Job med Støtte) hjælper unge med sær-

lige behov i job. 

Samlet er det derfor min opfattelse, at vi i regeringen med de igangværende tiltag 

har styrket samarbejdet mellem kommunen, civilsamfund og frivillige organisatio-

ner – med handlerum, tillid og reel effekt i centrum – så både unge og andre ud-

satte borgere får adgang til uddannelse, job og fællesskab. 

Til brug for besvarelsen er der ligeledes indhentet følgende bidrag fra Social- og 
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”Partierne bag SSA-aftalen 2022-2025 har bl.a. afsat 3,8 mio. kr. til Mary Fondens 

indsats ’Lift’, der har til formål at guide unge mod relevante tilbud, der matcher 

den enkeltes behov og interesser samt hjælpe unge med at blive en del af va-

rige, trygge fritidsfællesskaber. Partierne har også afsat 3,8 mio. kr. til, at Røde 

Kors i samarbejde med fx kommuner, civilsamfundsorganisationer og andre lokale 

aktører kan lave fællesskabsguides eller lignende tiltag, som skal understøtte sår-

bare og socialt udsatte borgeres muligheder for at deltage i fællesskaber.  

Derudover lægger regeringen med udspillet til en værdighedsreform op til at af-

sætte 200 mio. kr. til at etablere Gadens Huse og mobile udsatte-enheder, der skal 

styrke samarbejdet mellem kommuner, regioner og civilsamfundsorganisationer for 

at understøtte, at de allermest udsatte borgere får den hjælp og støtte, de har behov 

for. Regeringen lægger også op til at afsætte 22,5 mio. kr. til mindre, lokale projek-

ter og indsatser, som har fokus på at få flere socialt udsatte ind i fællesskaber med 

socialt samvær. Det kan fx være fællesmadlavning og -spisning, udflugtstur, fod-

boldhold. Endelig lægges der i udspillet op til at afsætte 21 mio. kr. til, at civilsam-

fundsorganisationer kan hjælpe flere socialt udsatte til at blive en del af fællesska-

berne på arbejdsmarkedet via det sociale frikort og ordinære småjobs.” 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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